Cum veteres latiae ritus renouantur arena, Et pugnat virtus simpliciore manu. Sic prius seruatur honos te praeside templis, Et casa tam culto sub Ioue numen habet. Sic noua dum condis, reuocas Auguste priora. Debentur quae sunt, quaeque fuere tibi.

In Gelliam.

Non per mystica sacra Dindymenes, Nec per milicam bouem iuuenca. Nullos denique per Deos, Deasque Iurat Gellia, sed per vniones, Hos amplectitur, hos deosculatur, Hos fratres vocat, & vocat sorores. Hos natis amat acrius duobus, His si quo careat misella casu, Videtur negat esse se nec horam. Heu quae bene nunc Papyriane, Annam faceret manus Sereni.

Ad Domitianum.

Dante tibi turba querulos Auguste libellos, Nos quoque quod domino carmina pua datus, Possit Deum rebus pariter, musisque vacare Scimus, & haec etiam ferta placere tibi. Fer vates Auguste tuos, nos gloria dulcis, Nostua cura prior, delictaque sumus. Non quercus te sola decet, nec laurea Phoebi. Fiat & ex hedera ciuica nostra tibi.

Ad Toranium amicum hoc Epistolum Martialis scribit, quo eum de quodam extra ordinario ad Auium epigrammate monet. Hic plane auitus Martialem obposco excellentia adeo amabat, ut eius imaginem in bibliotheca sua posuerit. Putauit igitur scribendum Toranio de Auito, ne fortasse la tuis et eum, qui nam hic est Auitus. Binominis enim erat. nam et Auitus, et Stertinius dicebatur.

M. VAL. MARTIALIS

EPIGRAMMATON

LIBER NONVS.

Ve mi Toranni frater carissime, Epigramma quod extra ordinem paginarum est, ad Stertinium clarissimum virum scripsimus, qui imaginem meam ponere in bibliotheca sua voluit. De quo scribendum tibi putavi, ne ignorares, Auitus iste quis vocaretur, Vale, & para hospitium.

nam Serenium furem intelligo: quod nomen conuenit. Nam Tacitus scribit Annam Serenium dam natum repetundatum.

Dante hoc epigramma te imperatori assentatur: q: poetis fauebat. Deum: te Domitiane. Rebus: ad ministratioe imperii. Par ua carmina: deprimit esse se. Libellos querulos: epi theton libellorum. na eius modi libelli aut paupertatem: aut aliquid aliud con queruntur. Non quercus te sola: an hoc dicit non quercus: id est corona querna de ciuibus seruatis: & amplificato imperio conuenit tibi: an refert hoc ad carmen heroicum, quonia heroid poet & corona querna cingebantur: quod Iupiter vaticinatur apud Silium: Huius tua muls sacra ferit: meliorq: lyra cui sub sitit Hebrus: Cui vixit Rhodope Phaebo miranda lo querur. idem Quint. testia tui decimo: vixit senius: Carminis heroici laus non te, sed & corona tenuioru poetarum, qualis sum. he deracea tibi conuenit. Quin ti. Nos tamen sacra litera rum colentes ferat Casar: si taciti praterimus, Vir gersu testatur: Inter victri ces hederam tibi ferere lau ros. distinguat potius hoc pacto: Non quercus. i. non corona querna de seruatis ciuibus: Nec laurea Phoebi. i. nec laurea maioru poe tarum sola decet te. Fiat nostra ciuica. i. fiat corona de nobis tenuioribus poe tis seruatis ex hedera: nam ex hedera, vt diximus, coronabantur tenuiores poetae. Properti. Ennius hirsuta cingat sua dicta coronat: Misolia ex hedera porrige Bacche tua.

Nulla operam virtuti praestarent: non verebatur a thorum imagines penes se habere: inde exit illud Satyrum: Quam qui plena omnia gypso Chryssippi inuenias. Martia. & agit gratias Stertino, & edit carmen subscribendum statuae suae.

[Non]

Ad Auitum.

Non te calabis sublimi pectore vates, Cui refert ferus praemia digna cinis. Hoc tibi, sub nostra breue carmine imagine viuat, Quam non obscuris iungis Auite viris. Ille ego sum nulli nugurum laude secundus, Quem non miraris, sed puto lector amas. Maiores maiora sonent mihi parua locuto, Sufficit in vestras saepe redire manus. De templo Flauiae gentis. Dum Ianus hyemes, Domitianus autumnos, Augustus annis commodabit aestates, Dum grande famuli nomen asseret Rheni Germanicarum magna lux calendarum, Tarpeia summi faxa dum patris stabunt, Dum voce supplex, dumque thure placabit, Matrona diuiae dulce luliae numen, Manebit altum Flauiae decus gentis, Cum Sole, & astris, cumque luce Romana. Inuicta quicquid condidit manus, caelum est.

In Lupum.

Pauper amicitiae cum sis Lupe, non es amicae, Et queritur de te Mentula sola nihil. Illa filigineis pinguescit adultera cunnis, Conuiuam pascit nigra farina tuum. Incensura niues dominae setina liquantur, Nos bibimus torti pulla venena cadi. Empta tibi nox est fundis non tota paternis, Haud sua desertus rura sodalis arat. Splendet Erythraeis perlucida moecha lapillis, Ducitur addictus te futuente cliens. Octo syris suffulta datur lectica puellae, Nondum sandapilae pondus amicus erit. Inunc, & miseris Cybele praecide cinados, Haec erat, haec cultus Mentula digna tuis.

Ad Domitianum.

Quantum iam superis Caesar, caeloque dedisti, Si repetas, & si creditor esse velis, Grandis in aethero licet auctio fiat olympo, Coganturque Dei vendere quicquid habent, Conturbabit Atlas, & non erit vincta rota, Decidat tecum, qua pater ipse Deum. Pro Capitolinis, quid enim tibi soluere templis? Quid pro Tarpeiae frondis honore potest? Quid pro culminibus geminis matrona tonantis? Pallada praetereo, res agit illa tuas. Quid loquar Alcide, Phoeboque, piosque Laconas? Addita quid latio flauia templa foro? Expectes, & sustineas Auguste, necesse est, Nam tibi quod soluat, non habet arca Iouis.

In Aeschilum.

Aureolis futui cum possit Galla duobus, Et plus quam futui, si totidem addideris, Aureolos a te cur accipit Aeschile denos?

vena. i. vina nigra. Cadi torti: appellat cadum tor tum amphoram habentem vinum expressum torcula ri ad fecem. Nox est empta non tota: quia non mafi si tota nocte cum amica.

Non tru. sed aliena. La pillis Ery. id est vnionibus. Addictus. i. annexus. Annexus dicitur qui aere alie no alicui addictus est. Ad dicere autem est verba pre toris solene: cum aliquem condemnaret: tamen du citur a creditore. Sufful ta: gestata. Octo sy. i. syris. i. octophorum. Prae cide: castra. Tuis cu. vt ab scindantur: cum tot mala inde eueniant. Quantu: recensentur hoc epigram mate edificata opera a Do mi. plura q: historia tradi derit vel Eusebii, & Tran ql. & ait poeta caelum tan tum debere Domit. vt non possit vno die soluere. Co turbabit: totum caelum: vt supra dictu est. Decidat: deceret, conturbet tecu: & summam faciat. Auctio: subastatio caeli. Capitoli nis tem. hoc dicit quia te plum Ioui custodi erexit. Tarpeae fron. hoc dicit propter Capitolium, quod incensum instaurauit. Frs dem autem Tarpeiam. r. tulit ad laurum: quae in Capitolio erat iuxta quercum: vnde coronae certan ribus dabantur. alibi: Tar pelas coronas ad Diodoru: Oculi Tarpeias licuit con tingere quercus. Matro na to. Iuno. Pro geminis cul. Pallada: Do. templum Palladis chalcidece erexit. Tuas res agit: nam Pal las erat numen familiare Domi. Alcidem: templu Herculis. Pios la. i. Casto rem, & Pollucem: qui mu tua pietate alterni viuunt in caelo. Templa fl. i. gentis Flauiae: quae condidisti tu. Foro la. ad forum La tium erat statua equestris Domi. iuxta templa Flauig gentis. alibi legitur Latio polo. Expectes & su. i. dif ferri patiaris. Aureolis: Aeschilus, cum ad Gallam meretricem iret: cogebat dare denos aureolos: aliis aut duos, aut quatuor sol uetibus. nam sellabat Gal la irrumatem Aeschilume. Qui fellat loqui non potest: hoc locatur poeta. vt alibi: Si te prendero Gar gli, rabebis. Sitotid ad deris. i. duos.

Annexus Addico

Non Gellia: vniones tam perdit diligebat: vt nega ret se amplius victuram: si eos amitteret: optat manu furacem Annam Sereni: vt vnionibus subreptis. Gellia occidat. Sacra myst. Din dymenes. i. Cybeles: per cuius sacra antiqui iurabat. vt supra iuro per Berecyn thios furones Dindymene: proprio nomine postea Cy bele, vt placet Diodoro, a monte dicitur: vt Straboni & nostris placet. Bouem: Isidem. Iuuenca milicam. i. Isidis. sacra Isidis Romae erant: & per eam iurabant vt supra diximus in eum locum: iuro per Syrios tu mores. Vniones: grandio res margaritae appellatae sunt bello Iugurthino a Romanis tantum: vt Helius scribit. Acrius: vehemen tius. Duobus natis: filiis. Annae Sereni: sunt qui hunc dicit Ilque fecisse v nionem aceto in cena Cleo patrae: sed falsum est. Ipsa enim Cleopatra eos Ilque fecit aceto: quod & Aefo pus histrio fecerat: vt luxu omnium mortalium supe raret: expertus an vniones palato essent grati. ego Annaum

Dindymene

Annus ferens

Aefopus histrio

NON te calabis. Stertinius, quem alio noie Auitum appellat, imaginem Mar. in bibliotheca collocauerat. Authorum olim imagines aut in gde camoenarum: aut in priuatis bi bliothecis collocabantur. L. Aetius poeta maximam sibi statuum posuit in aede camoenarum: cu ipse breuissimae esset staturae: & a studiosis tantum hae imagines collocabantur: vt quisq: nomen authoris distigebat: sed multi labentibus moribus Romanis: cu nullam

Siligo

factis ex siligine. Siligo praestantioris farinae genus est: ex qua gratiores panes, & faciliores ad concoctionem: authore Celfo. huius panis etiam meminit Iuuenia. in Virrone. Pinguescit: sit pinguis. Incensura niues: quia videbantur incendere niues. nam niuibus, quae erant in delictis, colebatur vinum. Incensura autem apta metaphora ab igne. nam salernum rubens ardere videtur: & incendere niues per quas colo niua tio attenuatur. Pulla ve/

## DOMITIUS

**Q**UAE TACE: quia tu irru/  
mas. ergo cum sit prostitu-  
ti pudoris: vendit incom-  
modum, non pudorem: af-  
ficat autem incommo-  
do dum fellat, quia loqui  
non potest. Quid ergo? in  
terrogantis. i. quare: cum  
sit prostituti pudoris exi-  
git tantum. Tacet: respō-  
det Mar. Id est non pudorē  
tibi vendit tanti: sed tacen-  
di incommo-  
dum. Nam co-  
gitur flere: & ita festiue in-  
dicat Aeschilum irrumato-  
rem. Tibi promulgata le-  
ge a Domi. ne spadones fie-  
rent infandae libidinis di-  
uerticulum inventum. nā  
pueri intra septimum an-  
nū prostituebantur: quod  
imperator edicto prohi-  
bit: hoc laudatur a Poe-  
ta. Domitor Rheni: id est  
o Germanice. Pudice: quia  
adulteria prohibuit. Nō  
est scelus parere: scelus vi-  
debatur esse parere filium  
aut prostituendum: aut ca-  
strandum: aut certe pare-  
re ex adulterio. Sectus  
puer: spado factus. Lenos:  
qui conducebat infantes  
prostituendos. re. a matri-  
bus. Lupanari: in lupana-  
ri erat libertas, ut post se  
vnuquisq; prostituere: sed  
tu illic quoq; noluit lice-  
re omnia. Cubili: vxorti/  
bus, quia erant ante te pro-  
miscua adulteria. Lupa-  
nari: noluit esse in lupa-  
nari infantes prostitutos.  
Dicere reduci: reuerso in  
columni. De libycis genti-  
bus: Libya. Non vacat:  
occupatus est: id est satis est  
me venisse ter. & quater.  
Non vis auere: tanquam  
vuuus. Vale: ut mortuus.  
Tanquam: idem argu-  
mentum. Raptus ab vbe/  
re: id est in septimum  
annum. Vagitu: hoc di-  
ctum in commiseratione pue-  
ri: qui non sentiebat coitu.  
Sexus nostri: virilis. Pro-  
stituisse: publice mares.  
Immatura: libidine. Poe-  
nas infandas: cruciabantur  
enim libidine virorum.  
Aufonius pater: Domitia-  
nus. Ephebis: pueris. Sae-  
ua libido: virorum: qui vo-  
lebant habere eos in deli-  
tibus. Nil tibi: Bythinicum  
captatorem derider: qui  
quotannis Fabio orbo, &  
diuiti sena millia donabat  
morietis Fabius nil reliquit  
Bythinico: ait Mar. tibi se-  
na millia reliquit: quia sci-  
licet non dabis amplius:  
quae solebas dare viuo. Le-  
gault: reliquit tibi testamē-  
to. Ille: Fabius. Dedit:  
quia reliquit illa annua se-

Non fellat tanti Galla, quid ergo? tacet.

Ad Domitianum.

Tibi summe Rheni domitor, & parens orbis,  
Pudice princeps gratias agunt vrbes,  
Populiq; habebunt, parere iam scelus non est.  
Non puer auari sectus arte mangonis  
Virilitatis damna moeret erepta,  
Nec quam superbus computet stipem leno  
Dat prostituto misera mater infanti.  
Qui nec cubili fuerat ante te quondam  
Pudor, esse per te coepit & lupanari.

In Afrum.

Dicere de libycis reduci tibi gentibus Afer  
Continuis volui quinque diebus aue.  
Non vacat, aut dormit dictū bis, terq; reuerso  
Iam satis est, non vis Afer auere, vale.

Ad Domitianum.

Tanquam parua foret sexus iniuria nostri,  
Focandos populo prostituisse mares,  
Iam curae lenonis erant, ut ab vbere raptus  
Sordida vagitu posceret ara puer,  
Immatura dabant infandas corpora poenas.  
Non tulit Aufonius talia monstrata pater,  
Idem qui teneris nuper succurrit ephebis,  
Ne faceret steriles saeva libido viros,  
Dilixere prius pueri, iuuenesq; senesq;  
At nunc infantes te quoq; Caesar amat.

Ad Bythinicum.

Nil tibi legauit Fabius Bythinice, cui tu  
Annua, si memini, millia sena dabas.  
Plus nulli dedit ille, queri Bythinice noli,  
Annua legauit millia sena tibi.

In Cantarum.

Cocnes Cantare cum foris libenter,  
Clamas, & maledicis, & minaris.  
Deponas animos truces, monemus,  
Liber non potes, & gulosus esse.

In Paulam.

Nubere vis Prisco, non miror, Paula sapisti,  
Ducere te non vult Priscus, & ille sapit.

De Earino Domitiani.

Nomen cum violis, rosissq; natum,  
Quo pars optima nuncupatur anni,  
Hyblani quod sapit, atticosq; flores,  
Quod nidus olet alitis superbae,  
Nomen nectare dulcius beato,  
Quo mallet Cybeles puer vocari,  
Et qui pocula temperat Tonanti,  
Quod si parhasia lones in aula,  
Respondent Veneres, Cupidinesq;  
Nomen nobile, molle, delicatum  
Versu dicere non rudi volebam,  
Sed tu syllaba contumax repugnas.  
Dicunt Earinon tamen poetae,

na millia: quae dabas. Coe-  
nas: Cantarus & alienas fe-  
ctabatur cocenas: & omnes  
carpebat. monet Marti. ut  
assentetur, si vult gulae ser-  
uire. Foris: apud alium.

Liber: liberi animi. Nu-  
bere: Paula volebat nube-  
re Prisco diuiti: sapit, inq;  
Mar. At Priscus eam mere-  
tricem tenuit: simul etiam  
ipse sapit. Sapisti: coepisti  
consilium bonum. No-  
men: Earinus libertus fuit  
Germanici: qui pocula im-  
peratori miscebat. Spado  
paucis diebus ante legem  
promulgatae de eunuchis.  
Dicitur autē Earinus quasi  
vernalis: nam e.g. græce: la-  
rine ver. mediam syllabam  
ita corripit: ut & tertiam &  
primam adeo: ut numeris  
carminis inseri non possit.  
hoc coqueritur Mar. quod  
cum velit nominare Eari-  
num non possit. Nomē:  
Earinus natus a vere.

Quo: vere. nam vernalis  
pars optima est. Hyblani:  
flores hybleos Siciliae. nam  
vere & hyblani Siciliae: &  
hyemetum atticæ aues po-  
pulantur. Superbae alitis:  
id est Phoenicis: quæ ex sur-  
culis thuris & lignis odora-  
tis conficit nidum. Puer  
Cybeles. i. Athis. Quod:  
nomen. Parhasia: id est  
palatino ab Euandro Par-  
rhasio: ut Sili, & Virgillii  
carmine alibi demonstra-  
uimus. Contumax: ad-  
uersaria. versus est home-  
ri: cuius initium.

## DOMITIUS

Agēs āges βγοτολινε:  
verba autem iunt Apollini  
in Matrem: ubi āges in  
primo pede producit pri-  
mam, & eadem dictio in se-  
cunda corripit: Græci ergo  
abutuntur licentia. Tam  
disertis: non licet nobis la-  
tins eadem licentia uti.

Nomen: idem argumen-  
tum. Teneri anni: id est ve-  
ris. Breue ver: id est flores  
vernales in Hymetto. A-  
rundine acidalia. i. Vene-  
rea. Sua acu: mensis Apri-  
lis est dicatus Veneri: quo  
ver flores. Lapillis Ery-  
thraeis: vnionibus. Gēma  
heladum: id est gēma suc-  
cini. Grues: quæ. Y. literā  
faciunt: vnde ver. Si da-  
ret autumnis: idem argu-  
mentum. Oωωγινός signi-  
ficat autumnalem. Χειμε-  
γινός: hyemalem. βεγινός:  
stuum. Hunc: ad gulo-  
sum amicum esse non pos-  
se ostendit: quippe qui ci-  
bos sectetur: non fidē ami-  
citiae. Eris nosser: id est si  
coenam: tam bene veniet  
ad me. Inscriptis: Chloen  
meretricium nomē apud  
Hera. in car. ostendit se pē-  
vros necasse: q̄ illa vole-  
s ostendere pietatem suam  
prodidit: scripsit enim cele-  
brasse exequias septem vi-  
rorum: quo testimonio ni-  
hil est apertius eam se pē-  
vros necasse. Celebrata:  
id est solennia, & busta.

Quid simplicius. i. quid  
apertius ista confessione.  
Consilium: Earinus misit  
comam detosam cum spe-  
culo: & pixide gemmata  
Aesculapio Pergameo: qd̄  
ita testatur Papi. in tertio  
lib. cum Earinus petisset:  
ut capillos suos: quos cum  
gemmata pixide, & specu-  
lo ad Pergameum Aescu-  
lapium mittebat versibus  
dedicarem: Nero etiam ita  
capillos suos dedicauit.

Sed græci quibus est nihil negatum,  
Et quos āges āges decet sonare.  
Nobis non licet esse tam disertis,  
Qui musas colimus seueriores.

De Eodem.

Nomen habes, teneri qd̄ tēpora nuncupat anni,  
Cum breue cecropiæ ver populantur apes,  
Nomen, acidalia meruit quod arundine pingi,  
Quod Cytherea sua scribere gaudet acu.  
Nomen, Erythraeis quod littera facta lapillis,  
Gemma quod heliadum pollice trita notet.  
Quod penna scribente grues ad sidera tollant,  
Quod decet in sola Cæsaris esse domo.

De Eodem.

Si daret autumnus mihi nomen, οωωγινός essem,  
Horrida si brumæ sidera Χειμεγινός.  
Dictus ab æstiuo βεγινός tibi mense vocarer.  
Tempora cui nomen verna dedere, quis est?

In Fictis amicos.

Hunc, quæ coena tibi, quæ mensa para: ut amicum,  
Esse putas fidæ pectus amicitiae?  
Aprum amat, & mulos, & sumen, & ostrea, nō te.  
Tam bene si coenam, nosser amicus eris.

De Chloë.

Inscriptum tumulo septem celebrata virorum  
Se fecisse Chloë, quid pote simplicius?

De coma Earini.

Consilium formæ, speculum, dulcisq; capillos  
Pergameo posuit dona sacra Deo.  
Ille puer tanto domino gratissimus aula, tantq; aule  
Nomine qui signat tempora verna suo,  
Felix, quæ tali censetur munere tellus,  
Nec Ganymedea mallet habere comas.

Ad Aesculapium.

Latonæ venerande nepos, qui mitibus herbis  
Parcarum exoras pensa, breuesq; colos,  
Hos tibi laudatos dominorum voce capillos  
Ille tuus latia misit ab vrbe puer.  
Addidit & nitidum sacratis crinibus orbem,  
Quo felix facies iudice tuta fuit, tota.  
Tu iuuenile decus serua, ne pulchrior ille  
In longa fuerit, q̄ breuiore coma.

Ad Cæsarem Dom.

Est mihi, sitq; precor longum te præside Cæsar  
Rus minimum, parui sunt & in vrbe lares,  
Sed de valle breui, quas det sitientibus hortis,  
Cura laboratas antlia tollit aquas.  
Sicca domus queritur nullo se rore foueri,  
Cum mihi vicino Martia fonte sonet.  
Quæ dederis nostris Auguste penatibus vndam  
Castalis hæc nobis, aut Iouis imber erit.

In Sabellum.

Laudas balnea versibus trecentis  
Coenantis bene Pontici Sabelle,

Quid signat tempora: id  
est Earinus. Deo perga-  
meo: id est Aesculapio. La-  
tonæ: ad Aesculapium de-  
iisdem capillis. Latonæ  
nepos: quia Aesculapius fi-  
lius Phœbi filii Latonæ. Ea-  
rinus Pergameus erat: ut  
Papinius ostendit. Exo-  
ras: precibus rogas. Niti-  
dum orbem: id est speculū.  
Tuta: bene cultra. Est mi-  
hi: Domitianum rogat: ut  
fluum producat in domū  
suam ex aqua Martia: quæ  
erat proxima: hoc enim det  
pecuniā: qua possit aquā il-  
lam deriuare: cum nulla  
re indigeat: nisi aqua ad  
domus amœnitatem: eo  
autem erit gratior: quo-  
niam data a Domitia. aut  
ex Castilio monte videbi-  
tur: aut a Ioue missa. An-  
tlia: instrumentum est ad  
aquam bauriendam: nam  
antleo græce: latine signifi-  
cat haurio. Laboratas: ex  
labore haustas. Foueri: ir-  
rorari. Laudas: Sabelli-  
gulam accusat: qui multis  
versibus laudauerat bal-  
nea Ponticæ: non quia pro-  
baret: sed ut inuitaretur ad  
coenam ea assentatione.